
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 21 novembre 2019

– 183 –

D.g.r. 18 novembre 2019 - n. XI/2469
Implementazione degli interventi di sostegno abitativo a 
favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio 
economico (art. 5 l.r. 24 giugno 2014 n. 18) e promozione di 
azioni di mediazione familiare

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

 − l’art. 2, comma 4, lett. b) dello Statuto d’autonomia della 
Regione Lombardia in base al quale la Regione tutela la 
famiglia, come riconosciuta dalla Costituzione, con ade-
guate politiche sociali, economiche e fiscali, avendo parti-
colare riguardo ai figli;

 − la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 «Politiche regionali per la fa-
miglia» ed in particolare l’art. 2 comma 1 che individua, 
tra gli obiettivi, la tutela del benessere di tutti i componenti 
della famiglia con particolare riguardo alle situazioni che 
possono incidere negativamente sull’equilibrio psicofisico 
di ciascun componente;

 − la l.r. 14 dicembre 2014, n.  34 «Politiche regionali per i 
minori»;

 − la l.r. 12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete degli interven-
ti e dei servizi alla persona in ambito sociale» ed in parti-
colare l’articolo 11 che prevede che Regione Lombardia 
possa promuovere e sostenere unità di offerta innovative 
che comprendono altresì interventi di sostegno economi-
co alle persone;

 − il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatu-
ra adottato con d.c.r. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua 
tra i risultati attesi dell’area sociale – Missione 12 – Diritti so-
ciali, politiche sociali e famiglia – il sostegno ai genitori sepa-
rati o divorziati in difficoltà economica di cui alla l.r. 18/2014; 

 − la legge regionale n. 18 del 24 giugno 2014 «Norme a tute-
la dei coniugi separati o divorziati, in condizione di disagio, 
in particolare con figli minori», e nello specifico gli artt. 4 e 
5 della l.r. n. 18/2014 che promuove interventi di sostegno 
abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condi-
zioni di disagio economico;

 − la d.g.r. n. 7545/2017 «Attuazione legge regionale 24 giu-
gno 2014, n. 18 «Norme a tutela dei coniugi separati o di-
vorziati, in particolare con figli minori». implementazione in-
terventi di sostegno abitativo per l’integrazione del canone 
di locazione;

 − la d.g.r. n. 644/2018 «Interventi di sostegno abitativo a favo-
re dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio 
economico (art. 5 l.r. 24 giugno 2014, n. 18): integrazione e 
proroga d.g.r. n. 7545 del 18 dicembre 2017»;

Dato atto che la misura «Sostegno abitativo per l’integrazione 
del canone di locazione a favore di coniugi separati o divorziati» 
di cui alla d.g.r. 7545/2017 integrata dalla d.g.r. 644/2018 si so-
stanzia in:

un contributo economico erogato dall’ATS pari al 30% del 
canone di locazione annuo erogato dalle ATS per un am-
montare massimo di € 2.000,00 (nel caso di canone cal-
mierato/concordato) e massimo di € 3.000,00 nel caso di 
emergenza abitativa o di canone a prezzo di mercato;

un contributo aggiuntivo annuale erogato dall’ATS per un 
ammontare massimo di € 1.000,00, riconosciuto per un 
biennio, ai genitori separati/divorziati in condizione di grave 
marginalità sociale che aderiscono al progetto personaliz-
zato di accompagnamento e di inclusione sociale predi-
sposto dagli operatori territoriali;

Considerato che a seguito di quanto emerso dai risultati rag-
giunti si ritiene utile implementare i criteri di accesso approvati 
con le citate delibere n. 7545/2017 e n. 644/2018, affinché tale 
intervento identifichi con maggiore efficacia la situazione dei 
coniugi separati/divorziati che necessitano di sostegno sia me-
diante contributi sul canone di locazione o per l’emergenza abi-
tativa sia attraverso interventi di mediazione familiare; 

Ritenuto pertanto opportuno implementare gli interventi 
attraverso:

l’integrazione dei requisiti di accesso, delle spese ammissi-
bili, delle soglie minime e massime di ammissibilità, delle fasi 
e dei tempi del procedimento relativi alla misura di cui alla 
d.g.r. 7545/2017 integrata dalla d.g.r. 644/2018, così come 
specificato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

la realizzazione di azioni di mediazione familiare quale mo-
dalità di risoluzione delle controversie nel contesto familiare, 

così come specificato nell’Allegato B, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento; 

l’incremento della dotazione finanziaria alle ATS di 
€  1.800.000,00, a valere sul capitolo 12.05.104.10182 del 
bilancio regionale 2019 così suddivisa:

 − € 500.000,00 destinata agli interventi di sostegno abitati-
vo per l’integrazione del canone di locazione, da ripartire 
in base alla popolazione residente come da ultimo censi-
mento ISTAT disponibile;

 − € 1.300.000,00 destinata agli interventi di mediazione fa-
miliare, da ripartire in base alla popolazione residente (0 
– 18 anni) come da ultimo censimento ISTAT disponibile;

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai 
fini dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quan-
to i destinatari finali sono solo persone fisiche e gli intermediari 
sono soggetti pubblici (Agenzie di Tutela della Salute);

Stabilito di dare mandato alla DG Politiche per la Famiglia, 
Genitorialità e Pari Opportunità di adottare tutti gli atti necessari 
per l’attuazione del presente provvedimento;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico in materia di orga-
nizzazione e personale» e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Ritenuto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubbli-
cazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013;

Ritenuto, pertanto, di pubblicare il presente provvedimento sul 
BURL, sulle pagine web di Regione Lombardia e di adempiere 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai sensi degli 
artt. 26/27 del d.lgs. 33/2013;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1. di modificare i criteri per accedere alla misura approvati 
con le delibere n. 7545/2017 e d.g.r. 644/2018 integrando i re-
quisiti di accesso, le spese ammissibili, le soglie minime e massi-
me di ammissibilità, le fasi e i tempi del procedimento, così come 
meglio specificato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di promuovere la realizzazione di interventi di mediazione 
familiare come specificato nell’allegato B, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

3. di incrementare la dotazione finanziaria di € 1.800.000,00, 
a valere sul capitolo 12.05.104.10182 del bilancio 2019 così 
suddivisa:

€ 500.000,00 destinata agli interventi di sostegno abitativo 
per l’integrazione del canone di locazione, da ripartire in 
base alla popolazione residente come da ultimo censi-
mento ISTAT disponibile; 

€ 1.300.000,00 destinata agli interventi di mediazione fami-
liare, da ripartire in base alla popolazione residente (0 – 18 
anni) come da ultimo censimento ISTAT disponibile;

4. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche per la 
Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità di adottare tutti gli atti 
necessari per l’attuazione del presente provvedimento;

5. di demandare alla struttura competente gli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza e pubblicità di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Enrico Gasparini

———  ———



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

– 
1
8
4
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

EG
A

TO
 A

 

 
V

O
C

I P
R

EV
IS

TE
 

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

D
EL

 C
A

M
P

O

TI
TO

LO
 

Im
p

le
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 

d
e

g
li 

in
te

rv
e

n
ti 

d
i 

so
st

e
g

n
o

 
a

b
ita

tiv
o

 
a

 
fa

vo
re

 
d

e
i 

c
o

n
iu

g
i 

se
p

a
ra

ti 
o

 

d
iv

o
rz

ia
ti 

in
 c

o
n

d
iz

io
n

i d
i d

is
a

g
io

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 (
a

rt
. 5

 l.
r.

 2
4.

06
.2

01
4 

n
. 1

8
) 

e
 p

ro
m

o
zi

o
n

e
 d

i a
zi

o
n

i 

d
i m

e
d

ia
zi

o
n

e
 f

a
m

ili
a

re
. 

FI
N

A
LI

TÀ
 

So
st

e
n

e
re

 i 
c

o
n

iu
g

i s
e

p
a

ra
ti 

o
 d

iv
o

rz
ia

ti 
c

o
n

 f
ig

li,
 in

 p
a

rt
ic

o
la

re
 c

o
n

 f
ig

li 
m

in
o

ri 
o

 d
is

a
b

ili
, c

o
n

 u
n

 

c
o

n
tr

ib
u

to
 e

c
o

n
o

m
ic

o
 p

e
r 
l’
a

b
b

a
tt

im
e

n
to

 d
e

l c
a

n
o

n
e

 a
n

n
u

o
 d

i l
o

c
a

zi
o

n
e

 d
i i

m
m

o
b

ile
 a

d
ib

it
o

 

a
 p

ro
p

ria
 a

b
ita

zi
o

n
e

, 
im

p
le

m
e

n
ta

n
d

o
 g

li 
in

te
rv

e
n

ti 
e

 a
p

p
o

rt
a

n
d

o
 g

li 
o

p
p

o
rt

u
n

i a
d

e
g

u
a

m
e

n
ti 

a
lla

 m
is

u
ra

 d
i c

u
i a

lla
 d

.g
.r

. 7
54

5/
20

17
 e

 s
.m

.i)
 s

u
lla

 b
a

se
 d

e
i r

is
u

lta
ti 

e
m

e
rs

i.

 P
R

S 
12

.5
 S

o
st

e
g

n
o

 a
i g

e
n

ito
ri 

se
p

a
ra

ti 
o

 d
iv

o
rz

ia
ti 

in
 d

iff
ic

o
ltà

 e
c

o
n

o
m

ic
a

. 
 

 

SO
G

G
ET

TI
 D

ES
TI

N
A

TA
R

I/
 

B
EN

EF
IC

IA
R

I 

 E
 R

EQ
U

IS
IT

I D
I A

M
M

IS
SI

O
N

E 
 

C
o

n
iu

g
e

 c
o

n
 s

ta
to

 c
iv

ile
 d

i s
e

p
a

ra
to

/d
iv

o
rz

ia
to

: 

a
)

c
o

n
 f

ig
li 

n
a

ti 
o

 a
d

o
tt

a
ti 

n
e

l c
o

rs
o

 d
e

l m
a

tr
im

o
n

io
:  

-
m

in
o

ri 
o

 m
a

g
g

io
re

n
n

i (
so

lo
 s

e
 in

 c
a

ric
o

 a
i g

e
n

ito
ri)

 

-
d

is
a

b
ili

 m
in

o
ri 

o
 m

a
g

g
io

re
n

n
i i

n
 c

a
ric

o
 a

i g
e

n
ito

ri;
 

b
)

c
o

n
 u

n
 I
SE

E
 in

 c
o

rs
o

 d
i v

a
lid

it
à

 in
fe

ri
o

re
 o

 u
g

u
a

le
 a

 €
 3

0
.0

0
0
,0

0
; 

c
)

re
si

d
e

n
te

 in
 L

o
m

b
a

rd
ia

 d
a

 5
 a

n
n

i; 

d
)

c
h

e
 n

o
n

 a
b

b
ia

 r
ip

o
rt

a
to

 c
o

n
d

a
n

n
e

 c
o

n
 s

e
n

te
n

ze
 p

a
ss

a
te

 in
 g

iu
d

ic
a

to
 p

e
r 

re
a

ti 
c

o
n

tr
o

 

la
 p

e
rs

o
n

a
, 

tr
a

 c
u

i g
li 

a
tt

i p
e

rs
e

c
u

to
ri 

d
i c

u
i a

l d
e

c
re

to
 –

 le
g

g
e

 2
3 

fe
b

b
ra

io
 2

00
9,

 n
. 

38
, 

n
o

n
c

h
é

 p
e

r 
i d

e
lit

ti 
d

i c
u

i a
g

li 
a

rt
ic

o
li 

57
0 

e
 5

72
 d

e
l c

o
d

ic
e

 p
e

n
a

le
. 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
8
5
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

V
O

C
I P

R
E
V

IS
TE

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L 

C
A

M
P

O

e
)

in
te

st
a

ta
ri
o

 
d

i 
u

n
 
c

o
n

tr
a

tt
o

 
d

i 
lo

c
a

zi
o

n
e

 
re

g
o

la
rm

e
n

te
 
re

g
is

tr
a

to
 
o

 
d

i 
u

n
 
c

o
n

tr
a

tt
o

 

p
ro

v
v

is
o

ri
o

 p
e

r 
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

it
a

ti
v

a
 (

e
s.

 r
e

si
d

e
n

c
e

, h
o

u
si

n
g

 o
 a

lt
ra

 t
ip

o
lo

g
ia

 d
i a

llo
g

g
io

).
 

P
o

ss
o

n
o

 a
c

c
e

d
e

re
 in

o
lt
re

 a
l c

o
n

tr
ib

u
to

 i 
g

e
n

it
o

ri
 c

h
e

 s
i t

ro
v

a
n

o
 a

 v
iv

e
re

 in
 c

o
n

d
iz

io
n

e
 d

i g
ra

v
e

 

m
a

rg
in

a
lit

à
 s

o
c

ia
le

 e
 c

h
e

 r
is

u
lt
a

n
o

 o
sp

it
a

ti
 p

re
ss

o
 s

tr
u

tt
u

re
 d

i 
a

c
c

o
g

lie
n

za
 o

 c
h

e
 v

iv
o

n
o

 i
n

 

c
o

n
d

iz
io

n
i 
p

re
c

a
ri
e

 e
 n

o
n

 d
ig

n
it
o

se
. 

A
 f

a
v

o
re

 d
e

i 
g

e
n

it
o

ri
 s

e
p

a
ra

ti
 o

 d
iv

o
rz

ia
ti
 i
n

 s
it
u

a
zi

o
n

e
 d

i 

g
ra

v
e

 m
a

rg
in

a
lit

à
 s

i p
re

v
e

d
e

 u
n

 c
o

n
tr

ib
u

to
 e

c
o

n
o

m
ic

o
 a

g
g

iu
n

ti
v

o
 f
in

a
liz

za
to

 a
lla

 r
e

a
liz

za
zi

o
n

e
 

d
i u

n
 p

ro
g

e
tt

o
 p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

 d
i a

c
c

o
m

p
a

g
n

a
m

e
n

to
 e

 d
i i

n
c

lu
si

o
n

e
 s

o
c

ia
le

. 

S
O

G
G

E
TT

O
 G

E
ST

O
R

E
 

Le
 A

g
e

n
zi

e
 d

i T
u

te
la

 d
e

lla
 S

a
lu

te
 –

 A
TS

 -
 c

o
n

 c
o

m
p

it
i d

i i
st

ru
tt

o
ria

 d
e

lle
 d

o
m

a
n

d
e

, 
d

i v
e

ri
fi
c

a
 d

e
i 

re
q

u
is

it
i e

 li
q

u
id

a
zi

o
n

e
 d

e
l c

o
n

tr
ib

u
to

. 

D
O

TA
ZI

O
N

E
 F

IN
A

N
ZI

A
R

IA
 

R
is

o
rs

e
 c

o
m

p
le

ss
iv

e
 €

 6
.9

0
0
.0

0
0
,0

0
 d

i c
u

i: 
 

€
 4

.6
0
0
.0

0
0
,0

0
 g

ià
 a

ss
e

g
n

a
te

 a
lle

 A
TS

 a
i s

e
n

si
 d

e
lla

 d
.g

.r
. 

n
. 

7
5
4
5
/2

0
1

7
: 

 

€
 1

.8
0
0
.0

0
0
,0

0
 g

ià
 a

ss
e

g
n

a
te

 a
lle

 A
TS

 a
i s

e
n

si
 d

e
lla

 d
.g

.r
. 

n
. 

6
4
4
/2

0
1

8
; 

€
  

 5
0
0
.0

0
0
,0

0
 a

 v
a

le
re

 s
u

l c
a

p
it
o

lo
 1

2
.0

5
.1

0
4
.1

0
1
8

2
 d

e
l b

ila
n

c
io

 2
0
1
9

, 
su

d
d

iv
is

e
 p

e
r 

A
TS

 in
 

b
a

se
 a

lla
 p

o
p

o
la

zi
o

n
e

 r
e

si
d

e
n

te
. 

FO
N

TE
 D

I 
FI

N
A

N
ZI

A
M

E
N

TO
 

R
is

o
rs

e
 a

u
to

n
o

m
e

 r
e

g
io

n
a

li 
 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

– 
1
8
6
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

EG
A

TO
 A

 

V
O

C
I P

R
EV

IS
TE

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

EL
 C

A
M

P
O

TI
P

O
LO

G
IA

 E
D

 E
N

TI
TÀ

 D
EL

L’
A

G
EV

O
LA

ZI
O

N
E 

 Il
 d

e
st

in
a

ta
rio

 d
e

lla
 m

is
u

ra
 p

u
ò

 b
e

n
e

fic
ia

re
 d

i 
u

n
 c

o
n

tr
ib

u
to

 p
e

r 
la

 d
u

ra
ta

 d
i 

u
n

 a
n

n
o

 d
a

lla
 

a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 d

e
lla

 d
o

m
a

n
d

a
: 

p
e

r 
l’
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

ita
tiv

a
  

p
e

r 
l’
a

b
b

a
tt

im
e

n
to

 d
e

l c
a

n
o

n
e

 d
i l

o
c

a
zi

o
n

e
  

p
e

r 
a

m
b

e
d

u
e

 le
 t

ip
o

lo
g

ie
 d

i i
n

te
rv

e
n

to
 

L’
a

m
m

o
n

ta
re

 d
e

l c
o

n
tr

ib
u

to
 è

 p
a

ri 
a

l 4
0%

 d
e

lla
 s

p
e

sa
 s

o
st

e
n

u
ta

: 

fin
o

 a
d

 u
n

 m
a

ss
im

o
 d

i €
 2

.5
00

,0
0 

n
e

l c
a

so
 d

i c
a

n
o

n
e

 c
a

lm
ie

ra
to

/c
o

n
c

o
rd

a
to

; 

si
n

o
 a

d
 u

n
 m

a
ss

im
o

 d
i 
€
 3

.5
00

,0
0 

p
e

r 
l’
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

it
a

ti
v

a
 o

 n
e

l c
a

so
 d

i c
a

n
o

n
e

 a
 

p
re

zz
o

 d
i m

e
rc

a
to

. 

Il 
c

o
n

tr
a

tt
o

 d
i l

o
c

a
zi

o
n

e
 d

e
ve

 e
ss

e
re

 in
te

st
a

to
 a

l d
e

st
in

a
ta

rio
 d

e
lla

 m
is

u
ra

 (
o

 c
o

-in
te

st
a

to
 c

o
n

 

i f
a

m
ili

a
ri)

 e
 r

e
g

o
la

rm
e

n
te

 r
e

g
is

tr
a

to
. 

N
e

l c
a

so
 d

i c
o

n
tr

a
tt

o
 c

o
-in

te
st

a
to

 a
i d

u
e

 c
o

n
iu

g
i p

rim
a

 

d
e

lla
 s

e
p

a
ra

zi
o

n
e

 o
 d

e
l d

iv
o

rz
io

, i
l c

o
n

iu
g

e
 c

h
e

 m
a

n
tie

n
e

 la
 re

si
d

e
n

za
 n

e
ll’

a
b

it
a

zi
o

n
e

 in
d

ic
a

ta
 

n
e

l c
o

n
tr

a
tt

o
 p

u
ò

 f
a

r 
v

a
le

re
 il

 c
o

n
tr

a
tt

o
 s

te
ss

o
 c

o
m

e
 r

e
q

u
is

it
o

 p
e

r 
la

 p
a

rt
e

c
ip

a
zi

o
n

e
 a

ll’
A

v
v

is
o

. 

N
o

n
 s

o
n

o
 in

ve
c

e
 c

o
n

si
d

e
ra

ti 
a

m
m

is
si

b
ili

 c
o

n
tr

a
tt

i c
o

-in
te

st
a

ti
 a

 n
u

o
v

i c
o

n
v

iv
e

n
ti
. 
E
’ 

a
ss

im
ila

b
ile

 

a
l c

o
n

tr
a

tt
o

 d
i l

o
c

a
zi

o
n

e
 il

 c
o

n
tr

a
tt

o
 d

i g
o

d
im

e
n

to
 d

i c
o

o
p

e
ra

tiv
a

 a
 p

ro
p

rie
tà

 in
d

iv
is

a
. 

 Il 
d

e
st

in
a

ta
rio

 p
u

ò
 e

ss
e

re
 a

n
c

h
e

 a
ss

e
g

n
a

ta
rio

 d
i 

a
llo

g
g

i 
d

i 
e

d
ili

zi
a

 r
e

si
d

e
n

zi
a

le
 p

u
b

b
lic

a
 d

i 

p
ro

p
rie

tà
 A

LE
R

, o
 d

e
i C

o
m

u
n

i, 
a

d
 e

sc
lu

si
o

n
e

 d
i c

h
i r

is
u

lta
 m

o
ro

so
 n

e
i p

a
g

a
m

e
n

ti 
d

o
vu

ti 
p

e
r 

la
 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
8
7
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

A
LL

E
G

A
TO

 A
 

V
O

C
I P

R
E
V

IS
TE

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L 

C
A

M
P

O

lo
c

a
zi

o
n

e
 
e

/o
 
d

i 
c

h
i 

h
a

 
b

e
n

e
fi
c

ia
to

 
d

i 
c

o
n

tr
ib

u
ti
 
re

g
io

n
a

li 
p

e
r 

il 
re

c
u

p
e

ro
 
d

e
lla

 
m

o
ro

si
tà

 

in
c

o
lp

e
v
o

le
. 

 

In
 c

a
so

 d
i g

e
n

it
o

re
 s

e
p

a
ra

to
 o

 d
iv

o
rz

ia
to

 in
 c

o
n

d
iz

io
n

e
 

, 
o

lt
re

 a
l c

o
n

tr
ib

u
to

 

p
e

r 
l’
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

it
a

ti
v

a
 o

 p
e

r 
l’

a
b

b
a

tt
im

e
n

to
 d

e
l c

a
n

o
n

e
 d

i l
o

c
a

zi
o

n
e

 d
e

lla
 d

u
ra

ta
 d

i a
n

n
i 

d
u

e
 è

 r
ic

o
n

o
sc

iu
to

, 
a

 s
e

g
u

it
o

 d
e

lla
 d

e
fi
n

iz
io

n
e

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
 p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

 e
 d

e
l 

p
a

tt
o

 d
i 

c
o

rr
e

sp
o

n
sa

b
ili

tà
, 

u
n

 c
o

n
tr

ib
u

to
 a

g
g

iu
n

ti
v
o

 a
n

n
u

o
 f

in
o

 a
d

 u
n

 m
a

ss
im

o
 d

i €
 1

.0
0
0
,0

0
. 

  
 

D
E
R

O
G

A
 P

A
R

ZI
A

LE
  

 N
e

l 
c

a
so

 i
n

 c
u

i 
il 

c
o

n
iu

g
e

 s
ia

 r
ie

n
tr

a
to

 t
e

m
p

o
ra

n
e

a
m

e
n

te
 n

e
l 

n
u

c
le

o
 f

a
m

ili
a

re
 d

i 
o

ri
g

in
e

 s
i 

d
e

ro
g

a
 a

lla
 v

e
ri
fi
c

a
 c

o
n

te
st

u
a

le
 d

e
l 

re
q

u
is

it
o

 I
SE

E
 c

h
e

 d
o

v
rà

 e
ss

e
re

 p
e

rf
e

zi
o

n
a

to
 e

n
tr

o
 i

 s
e

i 

m
e

si
 

su
c

c
e

ss
iv

i 
a

lla
 

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e
 

d
e

lla
 

d
o

m
a

n
d

a
, 

p
e

n
a

 
la

 
p

e
rd

it
a

 
d

e
l 

c
o

n
tr

ib
u

to
 

e
v

e
n

tu
a

lm
e

n
te

 a
ss

e
g

n
a

to
. 

Tu
tt

i 
g

li 
a

lt
ri
 r

e
q

u
is

it
i 
d

e
v
o

n
o

 e
ss

e
re

 s
o

d
d

is
fa

tt
i. 

Ta
le

 d
e

ro
g

a
 n

o
n

 è
 

v
a

lid
a

 
n

e
i 

c
a

si
 
in

 
c

u
i 

i 
g

e
n

it
o

ri
 
se

p
a

ra
ti
/d

iv
o

rz
ia

ti
 
d

ic
h

ia
ri
n

o
 
il 

ri
e

n
tr

o
 
n

e
l 

p
ro

p
rio

 
P

a
e

se
 
d

i 

p
ro

v
e

n
ie

n
za

. 

N
e

l 
c

a
so

 
d

i 
ri
e

n
tr

o
 
n

e
lla

 
fa

m
ig

lia
 
o

ri
g

in
e

 
il/

la
 
ri
c

h
ie

d
e

n
te

 
d

e
v

e
 
a

lle
g

a
re

 
a

lla
 
d

o
m

a
n

d
a

 
i 

se
g

u
e

n
ti
 d

o
c

u
m

e
n

ti
: 

 

n
e

l 
c

a
so

 d
i 

ri
e

n
tr

o
 t

e
m

p
o

ra
n

e
o

 i
l 

c
o

n
tr

a
tt

o
 d

i 
lo

c
a

zi
o

n
e

 p
re

ss
o

 u
n

’a
b

it
a

zi
o

n
e

 d
iv

e
rs

a
 d

a
 

q
u

e
lla

 d
e

lla
 f

a
m

ig
lia

 d
i o

ri
g

in
e

; 
 

n
e

l 
c

a
so

 d
i 
ri
e

n
tr

o
 d

e
fi
n

it
iv

o
 i
l 
c

o
n

tr
a

tt
o

 d
i 
lo

c
a

zi
o

n
e

, 
a

n
c

h
e

 c
o

-i
n

te
st

a
to

 c
o

n
 u

n
 f

a
m

ili
a

re
, 

re
la

ti
v

o
 a

ll’
a

b
it
a

zi
o

n
e

 c
o

n
d

iv
is

a
 c

o
n

 u
n

o
 o

 p
iù

 m
e

m
b

ri
 d

e
lla

 f
a

m
ig

lia
 d

i o
ri
g

in
e

. 
 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

– 
1
8
8
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

V
O

C
I P

R
E
V

IS
TE

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L 

C
A

M
P

O

 

R
E
G

IM
E
 D

I 
A

IU
TO

 D
I S

TA
TO

 

N
o

n
 
h

a
 
ri
le

v
a

n
za

 
a

i 
fi
n

i 
d

e
ll'

a
p

p
lic

a
zi

o
n

e
 
d

e
lla

 
n

o
rm

a
ti
v

a
 
su

g
li 

A
iu

ti
 
d

i 
S
ta

to
 
in

 
q

u
a

n
to

 
i 

b
e

n
e

fi
c

ia
ri
 

fi
n

a
li 

so
n

o
 

p
e

rs
o

n
e

 
fi
si

c
h

e
 

e
 

g
li 

in
te

rm
e

d
ia

ri
 

so
n

o
 

so
g

g
e

tt
i 

p
u

b
b

lic
i 

a
i 

q
u

a
li 

il 

b
e

n
e

fi
c

io
 è

 c
o

n
c

e
ss

o
 t

e
n

u
to

 c
o

n
to

 d
e

g
li 

o
ri
e

n
ta

m
e

n
ti
 d

e
lla

 C
o

m
m

is
si

o
n

e
 E

u
ro

p
e

a
 a

tt
ra

v
e

rs
o

 

la
 C

o
m

u
n

ic
a

zi
o

n
e

 s
u

lla
 n

o
zi

o
n

e
 d

i a
iu

ti
 d

i S
ta

to
 d

i c
u

i a
ll'

a
rt

ic
o

lo
 1

0
7

, 
p

a
ra

g
ra

fo
 1

, 
d

e
l t

ra
tt

a
to

 

su
l f

u
n

zi
o

n
a

m
e

n
to

 d
e

ll'
U

n
io

n
e

 E
u

ro
p

e
a

 (
2
0
1
6
/C

 2
6
2
/0

1
):

 

 
in

 r
e

la
zi

o
n

e
 a

llo
 s

v
o

lg
im

e
n

to
 d

e
lla

 m
is

si
o

n
 p

u
b

b
lic

a
 i

n
 a

m
b

it
o

 s
o

c
ia

le
, 

c
a

ra
tt

e
ri
st

ic
a

 

b
a

sa
te

 s
u

l p
ri
n

c
ip

io
 d

i s
o

lid
a

ri
e

tà
 d

i c
u

i a
l p

a
ra

g
ra

fo
 2

.3
; 

 
a

d
 u

n
'u

te
n

za
 s

ta
n

zi
a

le
 s

u
l t

e
rr

it
o

ri
o

, 
c

o
m

e
 p

re
v

is
to

 a
l p

a
ra

g
ra

fo
 6

.3
. 

IN
TE

R
V

E
N

TI
 A

M
M

IS
SI

B
IL

I 

L’
a

m
m

o
n

ta
re

 d
e

l c
o

n
tr

ib
u

to
 è

 p
a

ri
 a

l 4
0
%

 d
e

lla
 s

p
e

sa
 s

o
st

e
n

u
ta

 in
 u

n
 a

n
n

o
: 

fi
n

o
 a

d
 u

n
 m

a
ss

im
o

 d
i €

 2
.5

0
0
,0

0
 n

e
l c

a
so

 d
i c

a
n

o
n

e
 c

a
lm

ie
ra

to
/c

o
n

c
o

rd
a

to
; 

si
n

o
 a

d
 u

n
 m

a
ss

im
o

 d
i 
€
 3

.5
0
0
,0

0
 p

e
r 

l’
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

it
a

ti
v

a
 o

 n
e

l 
c

a
so

 d
i 
c

a
n

o
n

e
 a

 

p
re

zz
o

 d
i m

e
rc

a
to

. 

In
 c

a
so

 d
i g

e
n

it
o

re
 s

e
p

a
ra

to
 o

 d
iv

o
rz

ia
to

 in
 c

o
n

d
iz

io
n

e
 

, 
o

lt
re

 a
l c

o
n

tr
ib

u
to

 

p
e

r 
l’
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

it
a

ti
v

a
 o

 p
e

r 
l’

a
b

b
a

tt
im

e
n

to
 d

e
l c

a
n

o
n

e
 d

i l
o

c
a

zi
o

n
e

 d
e

lla
 d

u
ra

ta
 d

i 

 è
 r

ic
o

n
o

sc
iu

to
, 

a
 s

e
g

u
it
o

 d
e

lla
 d

e
fi
n

iz
io

n
e

 d
e

l 
p

ro
g

e
tt

o
 p

e
rs

o
n

a
liz

za
to

 e
 d

e
l 

p
a

tt
o

 d
i 

c
o

rr
e

sp
o

n
sa

b
ili

tà
, 

u
n

 c
o

n
tr

ib
u

to
 a

g
g

iu
n

ti
v
o

 a
n

n
u

o
 f

in
o

 a
d

 u
n

 m
a

ss
im

o
 d

i €
 1

.0
0
0
,0

0
. 

 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
8
9
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

V
O

C
I P

R
EV

IS
TE

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

EL
 C

A
M

P
O

SP
ES

E 
A

M
M

IS
SI

B
IL

I  

In
te

rv
e

n
to

 p
e

r 
l’
e

m
e

rg
e

n
za

 a
b

it
a

ti
v

a
 

C
a

n
o

n
e

 a
n

n
u

o
 d

e
l c

o
n

tr
a

tt
o

 d
i l

o
c

a
zi

o
n

e
 r

e
g

o
la

rm
e

n
te

 r
e

g
is

tr
a

to
 e

d
 in

te
st

a
to

 a
l c

o
n

iu
g

e
 

se
p

a
ra

to
/d

iv
o

rz
ia

to
 d

e
st

in
a

ta
rio

 d
e

lla
 m

is
u

ra
 o

 c
o

in
te

st
a

to
 a

 f
a

m
ili

a
ri.

 

In
te

rv
e

n
ti 

p
re

vi
st

i 
n

e
l 

p
ro

g
e

tt
o

 p
e

rs
o

n
a

liz
za

to
 p

e
r 

il 
g

e
n

ito
re

 i
n

 c
o

n
d

iz
io

n
e

 d
i 

p
a

rt
ic

o
la

re
 

vu
ln

e
ra

b
ili

tà
.  

TI
P

O
LO

G
IA

 D
EL

LA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

P
ro

c
e

d
u

ra
 v

a
lu

ta
tiv

a
 a

 s
p

o
rt

e
llo

 s
in

o
 a

d
 e

sa
u

rim
e

n
to

 d
e

lle
 r

is
o

rs
e

. 

 
 

IS
TR

U
TT

O
R

IA
 E

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
A

 P
A

R
TE

 D
EL

LE
 

A
TS

  

Le
 d

o
m

a
n

d
e

 d
o

vr
a

n
n

o
 e

ss
e

re
 c

a
ric

a
te

 d
a

l 
g

e
n

ito
re

 s
u

lla
 p

ia
tt

a
fo

rm
a

 i
n

fo
rm

a
tic

a
 B

a
n

d
i 

O
n

lin
e

. 
Le

 d
o

m
a

n
d

e
 s

o
n

o
 a

ss
e

g
n

a
te

 p
e

r 
la

 r
e

la
tiv

a
 is

tr
u

tt
o

ria
 a

lle
 A

TS
 in

 b
a

se
 a

lla
 r

e
si

d
e

n
za

 

a
n

a
g

ra
fic

a
 d

e
l r

ic
h

ie
d

e
n

te
.  

 

M
O

D
A

LI
TÀ

 D
I E

R
O

G
A

ZI
O

N
E 

D
EL

L ’
A

G
EV

O
LA

ZI
O

N
E 

B
o

n
if
ic

o
 d

e
ll’

A
TS

 s
u

l c
o

n
to

 c
o

rr
e

n
te

 d
e

l g
e

n
it
o

re
. 

M
O

D
A

LI
TA

’ 
D

I P
R

ES
EN

TA
ZI

O
N

E 
D

EL
LE

 

D
O

M
A

N
D

E 

 

I r
ic

h
ie

d
e

n
ti 

d
e

vo
n

o
 p

re
se

n
ta

n
o

 la
 d

o
m

a
n

d
a

 s
u

lla
 p

ia
tt

a
fo

rm
a

 in
fo

rm
a

tic
a

 B
a

n
d

i O
n

lin
e

. 

D
EC

O
R

R
EN

ZA
 

In
 c

o
n

tin
u

ità
 c

o
n

 la
 m

is
u

ra
 d

i c
u

i a
lla

 d
.g

.r
. 7

54
5/

20
17

 e
 s

.m
.i.

 f
in

o
 a

d
 e

sa
u

rim
e

n
to

 d
e

lle
 

ris
o

rs
e

. 

 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

– 
1
9
0
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

EG
A

TO
 B

 
G

A
T

  
V

O
C

I P
R

EV
IS

TE
 

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

D
EL

 C
A

M
P

O
 

TI
TO

LO
 

Im
p

le
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 d

e
g

li 
in

te
rv

e
n

ti 
d

i 
so

st
e

g
n

o
 a

b
ita

tiv
o

 a
 f

a
vo

re
 d

e
i 

c
o

n
iu

g
i 

se
p

a
ra

ti 
o

 

d
iv

o
rz

ia
ti 

in
 c

o
n

d
iz

io
n

i d
i d

is
a

g
io

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 (
a

rt
. 

5 
l.r

. 
24

.0
6.

20
14

 n
. 

18
) 

e
 p

ro
m

o
zi

o
n

e
 d

i 

a
zi

o
n

i d
i m

e
d

ia
zi

o
n

e
 f

a
m

ili
a

re
. 

FI
N

A
LI

TÀ
 

So
st

e
n

e
re

 i 
c

o
n

iu
g

i s
e

p
a

ra
ti 

o
 d

iv
o

rz
ia

ti 
c

o
n

 f
ig

li,
 in

 p
a

rt
ic

o
la

re
 c

o
n

 f
ig

li 
m

in
o

ri 
o

 d
is

a
b

ili
, 

c
o

n
 p

re
st

a
zi

o
n

i 
d

i 
m

e
d

ia
zi

o
n

e
 f

a
m

ili
a

re
 e

ro
g

a
te

 d
a

i 
c

o
n

su
lto

ri 
o

 d
a

i 
se

rv
iz

i 
so

c
ia

li 
d

e
i 

C
o

m
u

n
i/

A
m

b
iti

. T
a

li 
p

re
st

a
zi

o
n

i s
o

n
o

 c
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri 

a
 q

u
a

n
to

 d
e

fin
ito

 d
a

lla
 d

.g
.r

. n
. 6

13
1 

d
e

l 2
3.

01
.2

01
7 

c
o

n
 o

g
g

e
tt

o
 “

A
g

g
io

rn
a

m
e

n
to

 d
e

l 
ta

ri
ff

a
rio

 d
e

lle
 p

re
st

a
zi

o
n

i c
o

n
su

lto
ria

li 

in
 a

m
b

it
o

 m
a

te
rn

o
 in

fa
n

ti
le

”
.

 

 P
R

S 
12

.5
 S

o
st

e
g

n
o

 a
i g

e
n

ito
ri 

se
p

a
ra

ti 
o

 d
iv

o
rz

ia
ti 

in
 d

iff
ic

o
ltà

 e
c

o
n

o
m

ic
a

. 
 

 

SO
G

G
ET

TI
 

D
ES

TI
N

A
TA

R
I/

B
EN

EF
IC

IA
R

I 

 E
 R

EQ
U

IS
IT

I D
I A

M
M

IS
SI

O
N

E 
 

C
o

n
iu

g
e

 c
o

n
 s

ta
to

 c
iv

ile
 d

i s
e

p
a

ra
to

/d
iv

o
rz

ia
to

: 

a
)

c
o

n
 f

ig
li 

n
a

ti 
o

 a
d

o
tt

a
ti 

n
e

l c
o

rs
o

 d
e

l m
a

tr
im

o
n

io
:  

-
m

in
o

ri 
o

 m
a

g
g

io
re

n
n

i (
so

lo
 s

e
 in

 c
a

ric
o

 a
i g

e
n

ito
ri)

 

-
d

is
a

b
ili

 m
in

o
ri 

o
 m

a
g

g
io

re
n

n
i i

n
 c

a
ric

o
 a

i g
e

n
ito

ri;
 

b
)

re
si

d
e

n
te

 in
 L

o
m

b
a

rd
ia

 d
a

 5
 a

n
n

i; 

c
)

c
h

e
 n

o
n

 a
b

b
ia

 r
ip

o
rt

a
to

 c
o

n
d

a
n

n
e

 c
o

n
 s

e
n

te
n

ze
 p

a
ss

a
te

 i
n

 g
iu

d
ic

a
to

 p
e

r 
re

a
ti 

c
o

n
tr

o
 la

 p
e

rs
o

n
a

, 
tr

a
 c

u
i g

li 
a

tt
i p

e
rs

e
c

u
to

ri 
d

i c
u

i a
l d

e
c

re
to

 –
 le

g
g

e
 2

3 
fe

b
b

ra
io

 

20
09

, n
. 3

8,
 n

o
n

c
h

é
 p

e
r 

i d
e

lit
ti 

d
i c

u
i a

g
li 

a
rt

ic
o

li 
57

0 
e

 5
72

 d
e

l c
o

d
ic

e
 p

e
n

a
le

. 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
9
1
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

V
O

C
I P

R
EV

IS
TE

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

EL
 C

A
M

P
O

 

SO
G

G
ET

TO
 G

ES
TO

R
E 

Le
 A

g
e

n
zi

e
 d

i T
u

te
la

 d
e

lla
 S

a
lu

te
 –

 A
TS

 -
 c

o
n

 c
o

m
p

iti
 d

i v
a

lu
ta

zi
o

n
e

 d
e

lle
 d

o
m

a
n

d
e

 e
 d

i 

liq
u

id
a

zi
o

n
e

 d
e

l 
c

o
n

tr
ib

u
to

 p
e

r 
le

 p
re

st
a

zi
o

n
i 

e
ro

g
a

te
 m

e
d

ia
n

te
 p

ro
g

e
tt

i 
in

d
iv

id
u

a
liz

za
ti 

p
re

d
is

p
o

st
i d

a
i C

o
n

su
lto

ri 
o

 d
a

i S
e

rv
iz

i S
o

c
ia

li 
d

e
i C

o
m

u
n

i/
A

m
b

iti
. 

D
O

TA
ZI

O
N

E 
FI

N
A

N
ZI

A
R

IA
 

€
 1

.3
00

.0
00

,0
0 

su
d

d
iv

is
e

 p
e

r 
A

TS
 in

 b
a

se
 a

lla
 p

o
p

o
la

zi
o

n
e

 r
e

si
d

e
n

te
 (

0/
18

 a
n

n
i)

, 
a

 v
a

le
re

 

su
l c

a
p

ito
lo

 1
2.

05
.1

04
.1

01
82

 d
e

l b
ila

n
c

io
 2

01
9.

 

FO
N

TE
 D

I F
IN

A
N

ZI
A

M
EN

TO
 

R
is

o
rs

e
 a

u
to

n
o

m
e

 r
e

g
io

n
a

li.
  

TI
P

O
LO

G
IA

 E
D

 E
N

TI
TÀ

 

D
EL

L’
A

G
EV

O
LA

ZI
O

N
E 

La
 M

e
d

ia
zi

o
n

e
 F

a
m

ili
a

re
 è

 u
n

 p
ro

c
e

ss
o

 c
o

lla
b

o
ra

tiv
o

 d
i r

is
o

lu
zi

o
n

e
 d

e
l c

o
n

fli
tt

o
 i

n
 c

u
i 

le
 

c
o

p
p

ie
 c

o
n

 f
ig

li 
so

n
o

 a
ss

is
tit

e
 d

a
 u

n
 s

o
g

g
e

tt
o

 t
e

rz
o

 im
p

a
rz

ia
le

 (
m

e
d

ia
to

re
 o

 e
q

u
ip

o
lle

n
te

) 

p
e

r 
c

o
m

u
n

ic
a

re
 
l’
u

n
a

 
c

o
n

 
l’
a

lt
ra

 
e

 
tr

o
v

a
re

 
u

n
a

 
so

lu
zi

o
n

e
 
a

c
c

e
tt

a
b

ile
 p

e
r 

e
n

tr
a

m
b

i, 

re
la

tiv
a

 a
i p

ro
b

le
m

i d
i r

io
rg

a
n

iz
za

zi
o

n
e

 d
o

p
o

 la
 s

e
p

a
ra

zi
o

n
e

. L
e

 p
re

st
a

zi
o

n
i e

ro
g

a
b

ili
 s

o
n

o
 

c
o

m
p

le
m

e
n

ta
ri 

a
 q

u
a

n
to

 d
e

fin
ito

 n
e

lla
 d

.g
.r

. 
n

. 
61

31
/2

01
7 

“
A

g
g

io
rn

a
m

e
n

to
 d

e
l t

a
rif

fa
rio

 

d
e

lle
 

p
re

st
a

zi
o

n
i 

c
o

n
su

lto
ria

li 
in

 
a

m
b

ito
 

m
a

te
rn

o
 

in
fa

n
ti
le

”
 

e
 

v
e

n
g

o
n

o
 

in
d

iv
id

u
a

te
 

m
e

d
ia

n
te

 la
 d

e
fin

iz
io

n
e

 d
i u

n
 p

ro
g

e
tt

o
 in

d
iv

id
u

a
le

, 
c

o
n

 d
u

ra
ta

 li
m

ita
ta

 a
l p

e
rio

d
o

 d
i f

in
e

 

(m
e

d
ia

n
te

 s
e

n
te

n
za

) 
d

e
l 

ra
p

p
o

rt
o

 d
i 

c
o

p
p

ia
 p

e
r 

g
a

ra
n

tir
e

 c
h

e
, 

p
u

r 
in

 p
re

se
n

za
 d

i 
u

n
 

e
ve

n
to

 c
rit

ic
o

, v
e

n
g

a
 r

e
c

u
p

e
ra

to
 u

n
 d

ia
lo

g
o

 p
o

si
tiv

o
, i

n
 p

a
rt

ic
o

la
re

 n
e

i r
ig

u
a

rd
i d

e
i f

ig
li.

 

Il 
c

o
n

tr
ib

u
to

 m
a

ss
im

o
 a

ss
e

g
n

a
b

ile
 p

e
r 

ta
le

 in
te

rv
e

n
to

 è
 p

a
ri 

a
 €

 3
0
0
,0

0 
a

 p
e

rs
o

n
a

/c
o

p
p

ia
. 

R
EG

IM
E 

D
I A

IU
TO

 D
I S

TA
TO

 

N
o

n
 h

a
 r

ile
va

n
za

 a
i 

fin
i 

d
e

ll'
a

p
p

lic
a

zi
o

n
e

 d
e

lla
 n

o
rm

a
tiv

a
 s

u
g

li 
A

iu
ti 

d
i 

St
a

to
 i

n
 q

u
a

n
to

 i
 

b
e

n
e

fic
ia

ri 
fin

a
li 

so
n

o
 p

e
rs

o
n

e
 f

is
ic

h
e

 e
 g

li 
in

te
rm

e
d

ia
ri 

so
n

o
 s

o
g

g
e

tt
i 

p
u

b
b

lic
i 

a
i 

q
u

a
li 

il 

b
e

n
e

fic
io

 
è

 
c

o
n

c
e

ss
o

 
te

n
u

to
 

c
o

n
to

 
d

e
g

li 
o

rie
n

ta
m

e
n

ti 
d

e
lla

 
C

o
m

m
is

si
o

n
e

 
Eu

ro
p

e
a

 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

– 
1
9
2
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

V
O

C
I P

R
EV

IS
TE

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
D

EL
 C

A
M

P
O

 

a
tt

ra
ve

rs
o

 la
 C

o
m

u
n

ic
a

zi
o

n
e

 s
u

lla
 n

o
zi

o
n

e
 d

i a
iu

ti 
d

i S
ta

to
 d

i c
u

i a
ll'

a
rt

ic
o

lo
 1

07
, p

a
ra

g
ra

fo
 

1,
 d

e
l t

ra
tt

a
to

 s
u

l f
u

n
zi

o
n

a
m

e
n

to
 d

e
ll'

U
n

io
n

e
 E

u
ro

p
e

a
 (

20
16

/C
 2

62
/0

1)
: 

 
in

 r
e

la
zi

o
n

e
 a

llo
 s

vo
lg

im
e

n
to

 d
e

lla
 m

is
si

o
n

 p
u

b
b

lic
a

 in
 a

m
b

ito
 s

o
c

ia
le

, c
a

ra
tt

e
ris

tic
a

 

b
a

sa
ta

 s
u

l p
rin

c
ip

io
 d

i s
o

lid
a

rie
tà

 d
i c

u
i a

l p
a

ra
g

ra
fo

 2
.3

; 

 
a

d
 u

n
'u

te
n

za
 s

ta
n

zi
a

le
 s

u
l t

e
rr

ito
rio

, c
o

m
e

 p
re

vi
st

o
 a

l p
a

ra
g

ra
fo

 6
.3

. 

IN
TE

R
V

EN
TI

 A
M

M
IS

SI
B

IL
I 

In
te

rv
e

n
ti 

d
i 

m
e

d
ia

zi
o

n
e

 
fa

m
ili

a
re

 
a

tt
iv

a
ti 

m
e

d
ia

n
te

 
o

p
e

ra
to

ri 
(m

e
d

ia
to

ri,
 

p
si

c
o

lo
g

i, 

a
ss

is
te

n
ti 

so
c

ia
li,

 
e

d
u

c
a

to
ri)

 
a

ff
e

re
n

ti 
a

i 
c

o
n

su
lto

ri 
o

vv
e

ro
 

a
i 

se
rv

iz
i 

so
c

ia
li 

d
e

i 

C
o

m
u

n
i/

A
m

b
iti

, 
a

 s
e

g
u

ito
 d

i 
d

e
fin

iz
io

n
e

 d
i 

p
ro

g
e

tt
i 

in
d

iv
id

u
a

liz
za

ti 
a

 f
a

vo
re

 d
i 

g
e

n
ito

ri 

se
p

a
ra

ti 
o

 d
iv

o
rz

ia
ti,

 in
 p

a
rt

ic
o

la
re

 c
o

n
 f

ig
li 

m
in

o
ri 

o
 d

is
a

b
ili

. 

SP
ES

E 
A

M
M

IS
SI

B
IL

I  
P

re
st

a
zi

o
n

i 
a

 c
a

ra
tt

e
re

 s
o

c
ia

le
 p

e
r 

fa
vo

rir
e

 l
a

 m
e

d
ia

zi
o

n
e

 f
a

m
ili

a
re

 q
u

a
le

 m
o

d
a

lit
à

 d
i 

ris
o

lu
zi

o
n

e
 d

e
lle

 c
o

n
tr

o
ve

rs
ie

 u
til

iz
za

ta
 n

e
l c

o
n

te
st

o
 f

a
m

ili
a

re
 a

 s
e

g
u

ito
 d

i s
e

p
a

ra
zi

o
n

e
. 

TI
P

O
LO

G
IA

 D
EL

LA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

P
ro

c
e

d
u

ra
 v

a
lu

ta
tiv

a
 a

 s
p

o
rt

e
llo

 s
in

o
 a

d
 e

sa
u

rim
e

n
to

 d
e

lle
 r

is
o

rs
e

. 
 

IS
TR

U
TT

O
R

IA
 E

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
A

 

P
A

R
TE

 D
EL

LE
 A

TS
  

Le
 d

o
m

a
n

d
e

 d
o

vr
a

n
n

o
 e

ss
e

re
 c

a
ric

a
te

 d
a

ll’
o

p
e

ra
to

re
 d

e
l 
c

o
n

su
lt
o

ri
o

 o
v
v

e
ro

 d
e

l 
se

rv
iz

io
 

so
c

ia
le

 
d

e
l 

C
o

m
u

n
e

 
su

lla
 

p
ia

tt
a

fo
rm

a
 

in
fo

rm
a

tic
a

 
B

a
n

d
i 

O
n

lin
e

. 
Le

 
d

o
m

a
n

d
e

 
so

n
o

 

a
ss

e
g

n
a

te
, p

e
r 

la
 r

e
la

tiv
a

 is
tr

u
tt

o
ria

, a
lle

 A
TS

 c
o

m
p

e
te

n
ti 

p
e

r 
te

rr
ito

rio
.  

M
O

D
A

LI
TÀ

 D
I E

R
O

G
A

ZI
O

N
E 

D
EL

L ’
A

G
EV

O
LA

ZI
O

N
E 

Er
o

g
a

zi
o

n
e

 a
lla

 A
ss

T 
o

vv
e

ro
 a

l C
o

m
u

n
e

/A
m

b
ito

: 

d
i 

u
n

a
 

q
u

o
ta

 
p

a
ri
 

a
ll’

8
0
%

 
d

e
ll’

a
m

m
o

n
ta

re
 

d
e

lla
 

p
re

st
a

zi
o

n
e

, 
a

 
se

g
u

it
o

 
d

i 

a
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 d

e
l p

ro
g

e
tt

o
 in

d
iv

id
u

a
liz

za
to

 p
re

se
n

ta
to

; 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1
9
3
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 
4
7
 -
 G

io
v
e

d
ì 
2
1
 n

o
v
e

m
b

re
 2

0
1
9

V
O

C
I 
P

R
E
V

IS
TE

 
D

E
S
C

R
IZ

IO
N

E
 D

E
L 

C
A

M
P

O
 

e
ro

g
a

zi
o

n
e

 d
e

l 
sa

ld
o

 d
e

l 
2
0
%

 d
e

ll’
a

m
m

o
n

ta
re

 d
e

lla
 p

re
st

a
zi

o
n

e
, 

a
 s

e
g

u
it
o

 d
e

lla
 

p
re

se
n

ta
zi

o
n

e
 d

e
lla

 r
e

n
d

ic
o

n
ta

zi
o

n
e

 d
i q

u
a

n
to

 e
ro

g
a

to
. 

M
O

D
A

LI
TA

’ 
D

I 
P

R
E
SE

N
TA

ZI
O

N
E
 

D
E
LL

E
 D

O
M

A
N

D
E
 

La
 d

o
m

a
n

d
a

 v
ie

n
e

 p
re

se
n

ta
ta

 s
u

lla
 p

ia
tt

a
fo

rm
a

 B
a

n
d

i O
n

lin
e

. 

D
E
C

O
R

R
E
N

ZA
 

In
 c

o
n

ti
n

u
it
à

 c
o

n
 la

 m
is

u
ra

 d
i c

u
i a

lla
 d

.g
.r

. 
n

. 
7
5
4
5
/2

0
1

7
 e

 s
.m

.i.
 f

in
o

 a
d

 e
sa

u
ri
m

e
n

to
 d

e
lle

 

ri
so

rs
e

. 

 


